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Välkommen till Westerlundsällskapets 

H Ö S T M Ö T E 

Söndagen den 21 oktober kl 16.00 

på restaurang Krydda, ingång från hörnet Östra Ringgatan/Sandgatan 

 

 

Kvällens program: I Dr Westerlunds anda 

Vi gästas av färdledare Ove Andersson och färdledare/hotelläkare Ove 

Axelsson. 

De har under många år verkat i Storlien för högfjällshotellets räkning, 

men efter hotellets stängning i privata grupper. De berättar och visar 

bilder från sina många verksamhetsår i Storlien. 

Ove Andersson är pensionerad lärare från Ånn, numera bosatt i 

Sandviken. Ove Axelsson är professor i obstetrik/gynekologi och bosatt 

i Uppsala. 

 

Supe:  Fläskytterfilé, potatisgratäng, grönsaker, dessert, bordsvatten/öl, 

kaffe. Pris: 160 kr 

Ange vid anmälan om vegetarisk middag önskas. 

Vin kan om så önskas köpas på restaurangen. Vi säljer vinbiljetter vid 

entrén för att underlätta serveringen. 

 

Bindande anmälan senast måndagen den 15 oktober per epost till ann-

katrin@ohlsons.se eller per telefon till Ann-Katrin Ohlson, tel 076-118 

53 70. 

Betala gärna avgiften i förväg till Sällskapets bg: 374-6773 eller till 

Sällskapets swish-nummer: 1235 716 816. 
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Ordförande har ordet 

När detta skrivs, bara dagarna efter det stora Tårtkalaset, så vill jag börja 

med att tacka alla ”sommarjobbare”, dvs alla som bakat till och arbetat 

på vårt lilla sommarcafé och som gjort motsvarande under augustis 

öppna lördagar och under Tårtkalaset. 

Tack! Ni skapar en verksamhet som betyder mycket för många, det 

tyder våra många trogna besökare på. 

Tack även till alla ”respektive” som kommer in och hjälper till i grov-

jobbet med att bära stolar och bord vid de större arrangemangen. Ni är 

också guld värda. 

Vi får varje höst i detta medlemsblad höra om den gångna sommarens 

arbetsresa till Storlien, en resa som görs nästan årligen sedan mer än tio 

år. 

Det kan vara värt att ge lite bakgrund och uppmärksamma arbets-

gruppens ideella verksamhet. Leif-Åke Wiström, Storliensektionens ord-

förande sedan start för drygt tio år sedan, är eldsjälen/entusiasten som 

drar det stora lasset. Han liksom övriga i sektionen är både Wester-

lundare OCH Friluftsfrämjare. (Värt att notera är att Westerlund-

sällskapet ordnade besöksresor till Storlien ett flertal somrar redan innan 

sektionen bildades.) 

Från 2005, då Högfjällshotellet inte längre var i drift, började Storlien-

resenärerna från Enköping märka att Blomsterstigen förföll. En första 

arbetsresa gjordes 2006 då man rensade sly och lagade bänkar. I sam-

band med ett så kallat LONA-projekt i Storlien 2010/2011 förband sig 

sektionen att bidra med 100 arbetstimmar.  

Det är ingen som ber Enköpingsborna att komma upp och jobba utmed 

Blomsterstigen. Man gör det helt frivilligt. Och gör inte Storlien-

sektionen jobbet är det tyvärr inte någon annan heller som gör det! 

Sektionen har fått visst stöd från Storlien genom reducerat pris på 

boendet. Westerlundsällskapet bistår också sedan flera år med del av 

kostnaden för resor och boende. 

Fortsättning på sidan 4. 
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Storliensektionen är värda en stor eloge för sitt arbete, till glädje för alla 

Blomsterstigens besökare. 

Till sist några rader om att styrelsen har ett riktigt stort projekt på gång 

under hösten, i samarbete med Upplevelseförvaltningen. En ny utställ-

ningsmonter är under produktion. Där ska bland annat visas epåletter 

och axelklaffar från Dr Westerlunds militäruniformer. Vid sidan om 

montern kommer en pulpet. Vid den ska besökare kunna bläddra i en 

digitaliserad upplaga av det stora album med porträtt av tacksamma 

patienter som Ernst Westerlund fick på sin födelsedag 1894. Invigning 

är planerad till 20 oktober. (Se mer om det nedan). 

Kerstin Maurd 

---------------------------------------------------------- 

Välkommen till 

Invigning av ny utställningsmonter och pulpet 

i Westerlundska gården 

Lördagen den 20 oktober kl 11.00, Kyrkogatan 29, Enköping 

 

I den nya montern ska vi bland annat visa föremål från Dr Westerlunds 

militära uniformer. Vid pulpeten kommer man att kunna bläddra i en 

digital kopia av det så kallade praktalbumet, det stora album med 

porträtt av tacksamma patienter som Doktorn fick motta på sin 

födelsedag 22 oktober år 1894. 

Vi bjuder på förfriskningar! 

 

Programmet är vid detta medlemsblads tryckning inte fastställt, 

se vidare annons i Enköpings-Posten och på Sällskapets hemsida : 

www.westerlundsallskapet.se 

 

Arr. Westerlundsällskapet i samarbete med Enköpings 

museum/Upplevelseförvaltningen 
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Doktorinnan Walde 

Sköterska och sjukhemsföreståndarinna 

I slutet av Stina Palmborgs bok om Dr Westerlund finns en bild på 

doktorn ”tillsammans med Doktorinnan Valde på kliniken”, som det står 

i bildtexten. 

Om Helny Walde (1882-1922) född i Haparanda med efternamnet 

Grape, fick vi i Westerlundsällskapet veta en hel del för drygt tjugo år 

sedan genom en släkting i Göteborg, Lars A Larsson. 

-Helny var gift med en bror till min far. Denne bror, Erik, tog efter-

namnet Walde när han började studera vid sekelskiftet 1900, berättade 

Lars A Larsson. 

Erik Walde, som var västgöte och född 1884, utbildade sig till läkare. 

Han drabbades dock av leukemi, och sägs ha fått bosätta sig inte för 

långt från Stockholm därför att enda behandlingen den gången var stark 

röntgenbestrålning av mjälten och endast Serafimerlasarettet i Stock-

holm gjorde sådan behandling, berättar Lars A Larsson vidare. 

Helny, eller Helena Matilda som hon egentligen hette, och medicine 

licentiat Erik Walde ingick äktenskap år 1912. Erik Walde avled i sitt 

trettionde år i mars 1914 i makarnas hem i Köping. Då hade han hunnit 

verka som läkare endast i ett och ett halvt år. 

Av ett hos släkten bevarat brev framgår att Helny Walde redan i 

månadsskiftet efter makens död är fullt sysselsatt med att förverkliga sin 

plan om att anskaffa och förestå ett privat sjukhem. Hon har först 

försökt finna en lämplig våning i Uppsala, men funnit att hyrorna var för 

höga där. Det blev i stället Enköping. 
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Fick låna startkapital 

Lars A Larsson fann i sin släktforskning att Erik Waldes bröder ordnade 

så att Helny Walde fick låna ett startkapital genom en förmögen äldre 

släkting. I slutet av september 1914 flyttar hon till Enköping och bor då 

först i Norra Roten, 2:a kvarteret. Där bor hon till hon 1919 flyttar först 

till Södra Roten 8:e kvarteret och sedan till Västra Roten 5:e kvarteret.  

Doktorinnan Walde startade sitt sjukhem i Enköping i den gula fastighet 

som än idag finns kvar, i hörnet Kungsgatan/Tullgatan. 

Det framgår bland annat av en intervju som undertecknad och Olle 

Törnberg (välkänd Enköpingsprofil och en av dem som fanns med i 

starten av Westerlundsällskapet) gjorde 1990 med Märta Nyberg, född 

Svärd år 1901. 

Märta fick nämligen plats som husa i detta sjukhem hösten 1917. 

-Doktorinnan Walde var änka efter en läkare, själv var hon Röda Kors-

syster, vill jag minnas. Hon ska ha varit så duktig doktorinnan, sas det, 

men det förstod ju inte jag mig på, berättade Märta Nyberg. 

Vidare mindes Märta att i längan utmed Tullgatan inrymdes det som 

kallades kliniken. Där låg sex-åtta patienter i en sjuksal. I längan utmed 

Kungsgatan var det sjukhem. Där hade sex, sju patienter egna rum. Som 

husa behövde Märta bara arbeta i sjukhemsdelen. 

Märta Nyberg arbetade bara en säsong hos doktorinnan Walde, det vill 

säga från höst fram till sommaren. Tidig sommar slog nämligen 

Westerlunds verksamhet igen eftersom doktorn använde de tre sommar-

månaderna dels till att bo på sin gård Halmbyboda, dels till att tjänstgöra 

som militärläkare och till att hålla mottagningen i Storlien. 
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”Hans högra hand och hans vänstra” 

I en artikel om Dr Westerlund, ”Läkaren-människovännen”, hämtad ur 

Idun eller Vecko-Journalen, troligen 1920 eftersom Westerlund sägs 

vara i sitt 81:a år, så omtalas också Doktorinnan Walde: 

”… Men så är hon också hans högra hand och hans vänstra hand, hans 

assistent och medhjälparinna – föreståndarinna som hon är vid hans 

huvudklinik. Lika avskräckande som stora moderna lasarett ibland 

kunna vara för en sjuk, lika behaglig är denna lilla klinik.” 

Om kliniken nämnde Märta Nyberg också en annan intressant sak: 

-På kliniken gjorde doktorn små operationer. Doktorinnan Walde 

assisterade vid operationerna och sedan fanns det en sköterska också, 

bland annat en som hette Britta Wrangel, berättade Märta Nyberg. 

Doktorinnan Walde drabbades dessvärre själv av sjukdom i unga år. 

Hon avled i mars 1922, efter att ha varit sjuk i 15 månader. Hon drab-

bades av reumatisk feber, varförgiftning och brand i ryggen och till slut 

liggsår. I ett i släkten bevarat brev står att sjukdomarna var en oändlig 

pina för Helny. 

Åter till Lars A Larsson. Han berättade för Westerlundsällskapet att trots 

att Erik Waldes mor och syskon förmodligen bara träffade Helny en 

eller två gånger så kom hon i släkten att framstå som ”helgonlik” och en 

”godhetens representant”. 

 

Tillgivna eftermälen i ortstidningen 

Och dessa omdömen tycks stämma med hur övriga uppfattade Helny 

Walde. Flera mycket tillgivna eftermälen infördes i bland annat 

Enköpings-Posten efter hennes bortgång. 
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Vi skola alla minnas Dig som den inkarnerade godheten själv. Du tinade 

upp frusna hjärtan med Din kärleks strålar och lindrade sorg, varhelst du 

fann den.” skrev signaturen G B den 23 mars 1922. 

”Svarta ramen länge väntad, sluter nu kring älskat namn. Helny Waldes 

kamp är slutad, hon nu hunnit har sin hamn” diktar Anna Troili den 22 

mars 1922 i Enköpings-Posten. 

”Du ängel med mörka vingar, din panna lyser så vit. Jag vet vilket bud 

du bringar, då sakta du sänker dig hit” diktade Sigrid Elmblad den 23 

mars 1922. 

I Köpings-Posten den 24 mars stod följande notis: 

   En vacker hyllning åt den döda. Då stoftet efter doktorinnan Helny 

Walde på tisdagsaftonen fördes på järnväg till Köping och tåget för 

några minuter stannade i Enköping, bragtes den aflidna en enkel men 

vacker hyllning, Ett 20-tal fackelbärare uppvaktade vid vagnen och en 

manskör sjöng ”Stilla skuggor”. 

Tackannonserna som infördes efter begravningen undertecknades av 

”Mor och syskon”. 

Kerstin Maurd 
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ICA i Italien 

Har ni lagt märke till de tårtpapper som vi använder i vår caféverksamhet. De 

är av hög kvalité och kommer från en tillverkare i Italien.- Fabriken heter ICA!  

Industria Contenitori Alimentare. 

Företaget är startad av Francesco Maisenti som var revisor hos Magneti 

Marelli Sesto San Giovanni (Milano). 1955 grundade Francesco Maisenti  

Cartotecnica Ambrosiana, en liten fabrik i en källarlokal inne i Milano, som 

sedan växte och utvecklade sig till dagens I.C.A. Det blev tillverkning av 

konditorisaker som formar och tårtpapper. Italienarna lägger stor vikt vid hur 

saker presenteras, ja just presenter ska se attraktiva ut. Den som är ytterligare 

intresserad kan gå in på www.icaica.it för att se deras sortiment och läsa mer. 

Franco startade med att göra vasoi, pappersfatet man lägger de små pasticcini 

(minibakelser !) på. Men de tillverkas inte längre. Det blev lite nya produkter 

efter hand. Sonen Sergio har jobbat hårt med att höja kvalitén på deras 

produktion och infört många nya produkter. Leonardo maskinen har han tänkt 

fram och fått mycket beröm för. 

Företaget drivs nu vidare i nästa generation, som är syskonen Antonella och 

Sergio, med ett femtontal anställda. Sergio är gift med Christina och Kristian 

Lundebergs dotter Martina, därav anknytningen till Italien för Westerlund-

sällskapet. Familjen och fabriken finns i en mindre ort, San Giuliano, 

Milanese, i närheten av flygplatsen Linate, Milano. Vi gör av med hundratals 

tårtpapper varje år.  ICA, Sergio och Antonella skänker Westerlundsällskapet 

vårt behov av tårtpapper.  Det är vi mycket tacksamma för!

 

Från vänster, Franco, Antonella och Sergio.  Bild kopierad från hemsidan. 
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Rapport från arbets- och kontaktresa till Storlien 
9-13 juli 2018 

Möjligheten att följa med på Berit Lindströms bussresa gjorde att vi som 

ville arbeta med Blomsterstigen kunde slippa reseplanering och i stället 

koncentrera oss på diverse arbeten utefter stigen.  

Redan den 9 juli hade Anniken Karell Håkansson bilat från Östersund 

och Maud Ahnell från Åre Tegefjäll för att förbättra texten på minnes-

stenen över Storliens väganläggare J Danielsson, ett idogt arbete med 

rengöring och ifyllande av texten med en svart permanent tuschpenna 

som redan provats lite året innan. Resultatet blev över förväntan! 

Minnesstenen kommer att läggas in på översiktskartan över bänkarna.  

Portalen med kassaskrin och gästbok är även i år utplacerat av Wille 

Carlsson. Nytt är en skylt om bidrag till underhåll av stigen med 

bankgiro och Swish-nummer till Westerlundsällskapet. Spännande vad 

det kommer att ge när säsongen är slut. Det fina Blomsterstigshäftet är 

så gott som slut. Hur skall vi göra? Trycka upp endast kartan?  

Enligt tidigare rapport före uppresan från Wille Carlsson (fjällfoto-

grafen) hade Ernstkumlet blivit utspritt i många små kummel. Redan 

andra dagen, tillsammans med de flesta övriga bussresenärer, kunde vid 

kransnedläggningen på kumlet, många hjälpande händer återskapa 

Ernstkumlet. Vi kunde även finna den sten, vilken tidigare stått överst 

på kumlet.  

Rensning av sly efter stigen var lindrigare i år, kanske för att vi gör detta 

regelbundet. Även bänkarna hade klarat av vintern bra. Endast ett fåtal 

hade behov av att repareras. Däremot hade två trappsteg vid uppgången 

mot Enköpingsbänken försvunnit, men med lite letande efter lämpliga 

stenar kunde trappan åter användas. Enköpingsbänkens överliggare bör 

bytas ut inom några år.  
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Blomsterskyltarna som fanns i boden utplacerades på lämpliga ställen. 

Vissa hade redan placerats ut av Wille Carlsson. Deltagarna under 

Hålliform-veckan i Storlien v 37 ombeds att plocka in skyltarna.  

På bänken ERNST WESTERLUND, som är placerad mot toppen, 

kompletterades texten i rött av Anniken och Maud :  

”SE ERNST WESTERLUNDS VIDGADE VYER ” 

Det finns en önskan om att sätta upp en minnesskylt över Bånggården, 

som låg vid toppen av Bånggårdsliften. Se sidan 25 i Storlienhäftet. 

Bång var Skid&Friluftsfrämjandets förste ordförande. 

Vi som arbetade med Blomsterstigen var: Anniken Karell Håkansson, 

Maud Ahnell, Rune Wahlström, Christer Hansson, Alice Bähren, Hans 

Lindström, Sten-Åke Wetterström, Lotta Lille och Leif-Åke Wiström. 

Vid anteckningarna,  Leif-Åke Wiström 
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I buss till Storlien 

För andra året i rad gick en bussresa till Storlien med Blomsterstigen 

och andra utflyktsmål. Måndagsmorgonen den 9 juli stod 26 förväntans-

fulla resenärer samlade vid Gustav Adolfs plan i Enköping för att åka 

iväg. 

Vår busschaufför, Ingemar Lindgren, var med hela veckan. Vi skojade 

om att vi var väl rustade för resan med en läkare som busschaufför och 

bland passagerarna en tandläkare, en präst samt en reporter.  

På uppvägen blev det stopp vid Järvsöbadens värdshus, Järvsö kyrka 

(Sveriges största landsortskyrka) samt besök vid Lill-Babs grav där. Väl 

framme i Storlien möttes vi av Anniken Karell Håkansson, som kommit 

med bil från Östersund.  

På tisdagsmorgonen samlades alla utanför Fjällyorna med matsäck och 

varsin sten samt kransen som medförts från Enköping för vandring 

utmed Blomsterstigen mot Ernstkumlet. Några gick i snabb takt, andra 

tog det lugnare. Väl upp på kumlet blev det en liten ceremoni med 

iordningsställande av kumlet samt kransnedläggning. Några vandrade 

sedan mot Vindarnas tempel, andra tillbaka ner mot Fjällyorna. 

Fjorton personer ur gruppen valde på onsdagen att ta sig till Trondheim 

med tåg. Andra promenerade till Brudslöjan medan arbetsgruppen 

jobbade utmed Blomsterstigen (se annan artikel i detta blad). 

Torsdagen blev det avfärd till Enaforsholm, Handöl och Hanris café. 

Efter en kort vandring besågs Sverige längsta fors. Några gick över 

hängbron, andra fortsatte mot utsiktstornet. Där fanns även ett museum 

över den täljstensindustri som funnits vid Handöl. Nästa stopp blev 

Storvallens kapell, byggt av ideell arbetskraft på 1990-talet. 

Därefter for vi mot Meråker på norska sidan för att titta på den nya 

järnvägsbron. Man blev lite överraskad men glad över vårt besök och 

hämtade nybryggt öl att bjuda på. Här har man planer på att bygga bastu 

och badtunnor. Från Meråker kan man gå ner mot Brudslöjan på den 

norska sidan. 
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Åter i Storlien fick vi titta på det pampiga Högfjällshotellet från insidan, 

420 bäddar och stora utrymmen i övrigt. Mycket intressant och sevärt. 

På kvällen berättade Leif Åke Wiström om Storlien, ordnade frågesport 

och han hade även priser att dela ut. Samma kväll passade gruppen på 

att tacka busschauffören Ingemar Lindgren med bland annat boken 

”Ernst Westerlund, en läkekonstens storman” av Stina Palmborg. 

Fredag morgon var det så dags för återresa mot Enköping med första 

stopp i den gamla lanthandeln i Krokom, där Carina Grahn Hellberg tog 

emot gruppen. Hon berättade om lanthandeln och sjöng en egen visa om 

lanthandeln och om myrens guld, dvs hjortron. Hon sjöng ytterligare ett 

par visor och tackades därefter med en Westerlundblomma, vilken hon 

inte hade i sin stora trädgård. 

Resan hemåt fortsatte via Hudiksvall. Tiden i bussen fördrevs med sång. 

Chaufför Ingemar visade sig vara en säker sångare, med erfarenhet som 

körsångare. I Uppsala mötte en chaufför från det bussbolag där bussen 

hyrts och denne körde sista biten till Enköping. 

Flera uttryckte önskemål om att resan till Storlien ska ordnas igen. Vi 

får se hur intresset blir. Allra först blir det en återträff för sommarens 

resenärer. Då ska bland annat en specialdiktad visa om denna resa 

sjungas! 

Berit Lindström 

 

 

Tack Berit Lindström, som arrangerade Storlienresan.  Tack vare ditt 

engagemang fick vi möjlighet att uppleva dr Westerlunds terapeutiska 

fjällmiljö och vi kunde konstatera att Blomsterstigen är något helt 

unikt. Vi fick alla en trevlig och minnesvärd vecka.  

Storlienresenärerna, gm Birgitta Laghé 
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Uppskattad litterär salong 

Ett 40-tal personer hade mött upp när Westerlundsällskapet sista 

lördagen i maj arrangerade litterär salong med litteraturvetaren och 

översättaren Ben Hellman, Helsingfors. Med utgångspunkt från sin 

nyutgivna bok ”Hemma hos Tolstoj, Nordiska möten i liv och dikt”, 

berättade Ben Hellman om ett antal svenskar som bland tusentals andra 

sökte upp författaren Leo Tolstoy på godset Jasnaja Poljana. 

-För de människor som besökte Tolstoy var mötet med författaren det 

största ögonblicket i deras liv. Många skrev sedan om besöket i dags-

pressen, så stort var det, säger Ben Hellman. 

Utgångspunkten för Hellmans forskning, som resulterat i ovannämnda 

bok, var hans nyfikenhet på hur samtiden uppfattade Tolstoy.  

Från 1880-talet blev strömmen av besökare till Jasnaja allt större. Upp 

till 30 personer per dag kunde komma. Deras ärende kunde vara att 

diskutera religiösa spörsmål eller bara uttrycka sin beundran. 

Av besökarna var 34 personer från Norden. Dem har Hellman hittat just 

i dagspressen. Jonas Stadling, journalist och filantrop, var en. Han 

deltog dessutom i hjälparbetet vid den hungersnöd som drabbade en stor 

del av Rysslands befolkning år 1892, ett nödhjälpsarbete som Leo 

Tolstoj själv engagerade sig hårt i. 

 -Stadling skrev för amerikanska och svenska tidningar från Ryssland 

och bidrog till insamling av pengar till de lidande, berättar Ben Hellman. 

Människor som inte kunde resa till Ryssland skrev i stället brev till 

Tolstoy för att fråga om råd i olika ärenden – eller för att tigga pengar.  

-1891 gjorde han sig själv medellös då han gav all egendom till hustru 

och barn. Då kunde han med sanning svara dem: ”Jag är lika fattig som 

ni”. 
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En av sönerna Tolstoy, Leo d y, hade också arbetat hårt med 

nödhjälpsarbetet under hungersnödsåren och därvid drabbats av sjuk-

dom. Han reste till flera olika platser för att söka återvinna sin hälsa, 

bland annat till Hangö i Finland.  

-Där fick han veta att Dr Westerlund i Enköping var den ende som 

skulle kunna rädda honom. Möjligen var det ovan nämnde Jonas 

Stadling som sade honom det, berättar Ben Hellman. 

Nåväl, Leo d y kom till Enköping, i oktober 1895. Här blev han inte 

bara frisk utan även förälskad. Redan i maj 1896 gifte han sig med Dr 

Westerlunds yngsta dotter, Dora, då ännu inte 18 år fyllda – men det är 

ju en annan historia. 

 

Ben Hellmans framförande var mycket intressant och i stora delar så 

spännande att vi publiken andlöst väntade på hur de olika historierna 

skulle sluta. 

Kerstin Maurd 

 
Från vänster, Kristian Lundeberg, Ben Hellman. 
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Pigan Hilma och överkastet  

hon fick av Doktorinnan Westerlund 

På kontoret på Westerlundska gården har vi en pärm med rubriken ”Små 

historier”. Där samlar vi anekdoter och uppgifter om Dr Westerlund som 

besökare i gården berättar. 

Lördagen den 18 augusti kom Birgitta O’Neill från Täby med en sådan 

historia, som inte bara hamnade i pärmen utan som väckte 

undertecknads nyfikenhet. 

-Min farmor, Hilma Karolina Bill, troligen född 1883, arbetade som 

husa, eventuellt kokerska, i Westerlundska gården. När hon gifte sig 

med Valfrid Johansson fick hon som bröllopsgåva ett överkast som fru 

Westerlund hade virkat. Det fick vanligen alla som jobbade i hushållet 

när de slutade i samband med giftermål, berättade Birgitta O’Neill. 

Hilmas sonhustru lämnade detta överkast till Westerlundsällskapet, 

troligen i början av 1990-talet, berättade Birgitta vidare. 

De blå utställningsrummen på nedre botten i Westerlundska gården 

tillkom i början på 1990-talet. Då stod i det inre rummet en enkelsäng 

som tillhört Dr Westerlund, prytt med ett handvirkat överkast. Detta 

överkast har funnits på sängen i detta rum så länge undertecknad kan 

minnas, alltså från början av 1990-talet. 

Vid förra årets inventering lyckades vi inte hitta några uppgifter om 

detta överkast i de äldre inventarielistorna. Men nu gissar vi att det 

handlar just om Hilmas överkast. 

Nåväl, för att möjligen få veta lite mer om Hilma Karolina bad vi Bernt 

Lundh, släktforskare och arkivexpert, att se efter om han kunde hitta 

några uppgifter om Hilma Karolina. Och se, det kunde han. 
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Hilma Karolina föddes den 4 januari 1883 i Enköping, äldst i en 

syskonskara på fyra. Modern hette Hilda Karolina Wallander och 

fadern, som var arbetare i Enköping, hette Lars Tycho Bill. 

Familjen flyttar 1890 till Torsvi där fadern blev statdräng, 1892 flyttar 

man till Kävra i Vårfrukyrka och även där var fadern statdräng. 

1898 lämnar Hilma familjen. Hon är 15 år och ska försörja sig själv. 

Hon flyttar in till Enköping, där hon först arbetar som barnjungfru hos 

hotellvärden Johan August Johansson, därefter som piga på olika ställen 

i staden. 

År 1905 kommer hon till Dr Westerlund som piga. Där blir hon kvar 

fram till 1910, då hon gifter sig med kakelugnsmakaren Valfrid Anselm 

Johansson, född 1879 i Litslena.  

De bosätter sig på Västra Ringgatan, där första barnet föds 1911, Helge 

Valfrid (senare Svedenbäck). Man flyttar sedan till Kungsgatan, kv 

Snickaren, där föds sonen Gösta Adolf (1915-1933). 

Hilma och Valfrid bor kvar i kv Snickaren där Valfrid dör 1941. Hilma 

flyttar senare och när hon dör den 1 oktober 1956 bor hon på 

Skyttegatan 3 i Enköping. 

Kerstin Maurd 
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Caféverksamheten på Westerlundsgården sommaren 2018  

Vi hade öppet tisdag – lördag under sex veckor från 26 juni till den 4 

augusti. Under dessa veckor höll Svenska Kyrkan välbesökta 

friluftsgudstjänster på onsdagarna och på lördagarna hade vi gratis 

guidningar efter stängning kl. 14.00, i vilka sammanlagt 53 personer 

deltog.  

Sommaren blev väldigt varm och temperaturen steg till drygt 30 grader 

under några veckor. Det gjorde att vi hade färre besökare under de 

varmaste dagarna men totalt sett har vi ändå nått samma nivå som förra 

sommaren.  

Vi hade öppet alla lördagar i augusti. Den 18 augusti gav Vegasextetten 

från Enköping en konsert och den 25 augusti hade vi besök av Svenska 

Bolinderkvartetten, Stockholm. Kaffe med olika sorters bakverk 

serverades även dessa lördagar. 

Under trädgårdsdagen, den 1 september, hade vi Doktorinnans 

tårtkalas på Westerlundska. Vi kunde se doktorinnan Nina och doktor 

Ernst gå runt bland gästerna och bjuda på en smakbit av en kaka 

smaksatt med Westerlundsblomman. Åter hade vi bakat drygt 80 tårtor 

samt bärpajer och bakelser. Vi var således beredda att ta emot många 

gäster. Som vanligt var väderleksrapporterna varierande under veckan 

men till slut lovades det bättre väder. 

När det var dags att slå upp portarna var det lite molnigt och svalt men 

klockan kl. 11 kom solen fram. Det blev en fin dag så att våra gäster 

kunde sitta ute i trädgården. Det strömmade in kunder under hela 

öppettiden ända till kl. 16 och vi hade totalt ca 800 gäster vilket är ett 

nytt rekord. Våra bakverk räckte precis även om sortimentet krympte 

mot slutet. Det blev ett lyckat tårtkalas. 

Det krävs en del krafter för att ordna den här typen av evenemang men 

tillgången till personal har varit god och vi är tacksamma att så många 
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Första advent 

Öppet hus i Westerlundska gården 

 

Det är tradition nu - sedan så länge att vi knappt minns när det började – 

att Westerlundska gården håller öppet första söndagen i advent med 

kaffeservering. 

 

Söndag den 2 december kl 12.00 – 16.00 

 

Servering av kaffe med hembakat bröd. Uppdukat på båda våningarna. 

Varmt välkommen hälsar Westerlundsällskapets servicegrupp! 

 

---------------------------------------------------------- 

 

vill jobba frivilligt för att hålla vår verksamhet igång.  

Vi vill också tacka våra gäster som har besökt oss under sommaren. En 

del av besökarna har även gått runt i vårt museum. Vår personal vittnar 

om att det är så trevligt att jobba med försäljning och servering för att 

kunderna är så trevliga och nöjda. Det är flera nya som har anslutit sig 

till vår servicegrupp i sommar och många har bakat trots värmen. Allt vi 

säljer är förstås hembakat. 

Vi ser fram emot nästa sommar! 

På uppdrag av Westerlundsällskapet styrelse,       Maire Sarenhammar 

19 



I Ernst Westerlunds sällskap  September 2018 nr 89 

 

 

Min ryska passionerade farfars farmor 

Ett dokumentärt kvinnoöde i det förrevolutionära Ryssland 

Förställning av och med 

Sophie Tolstoy Regen 
 

Lördagen den 29 sept kl 16.00 i Gamla Tingshuset, Tullgatan, Enköping. 

Biljettpris: 150 kr 

 

Biljetter kan köpas på Gestbloms bokhandel, Kungsgatan,  

öppet 09.30-18.00 månd-fred, lörd 10.00-15.00 eller via 

Enköpings Riksteaterförening, Inger Svensson, tel 070-543 55 22, eller besök 

henne på huvudbiblioteket månd, onsd, fred kl 13.00-14,30, Ågatan 29. 

 

Välkommen! 

 

Arr: Westerlundsällskapet i samarbete med Enköpings Riksteaterförening 

 

--------------------------------------------------------- 

Adressändringar, kontakta  Ann-Katrin Ohlson, tel 0171-44 61 24, 

epost: ann-katrin@ohlsons.se   Bankgiro 374-6773 Swish  1235 716 816 
Westerlundsällskapet finns på internet:     Hemsidan   www.westerlundsallskapet.se   

                 epost:      info@westerlundsallskapet.se   
Bokning av guidningar:  Anders Lundkvist,   tel  070-210 14 34     

info@westerlundsallskapet.se 

Medlemsbladets redaktionskommitté består av Maire Sarenhammar tel  076-632 49 34 och 

Kerstin Maurd, tel  070-714 88 05, som även är ansvarig utgivare, samt Kristian Lundeberg, tel  

070-23 17 953 
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